
Zpráva o výsledcích státní reprezentace a vyhodnocení péče
o talentovanou mládeže za rok 2022

Svaz:  Asociace rádiového orientačního běhu České republiky z.s.

Státní reprezentace

1. Seznam státních reprezentantů:
Na návrh šéftrenéra reprezentace ze dne 22.9.2021 a po schválení Radou AROB byl 
zveřejněn seznam závodníků zařazených do širšího a užšího reprezentačního výběru. 
Na základě výsledků dubnového výběrového soustředění byl seznam závodníků upraven 
s platností od 27.4.2022.

Muži – užší  výběr:
Šimáček Ondřej (1994), Šrom Jakub (1995), Fučík Karel (1972), Oma Jakub (1980), 
Černocký Libor  (1998), Hikl  Tomáš (1981), Kinc Martin (1999)
Muži – širší výběr:
David Tomáš (2000), Kolský Pavel (2002), Šimáček Martin (1997), Svatek Daniel (2001), 
Šafář Matěj (2002)
Ženy – užší výběr:
Matulová Lucie  (1988), Fučíková Hana (1977), Trpáková Daniela (2001), Jansová Martina
(1992), Bžatková Kateřina (1997)
Ženy – širší výběr:
Hronová Klára  (1999), Chmelařová Anna (2000)
Jelínková Šárka (1991 – dodatečně zařazena na základě výsledků 26.7.2022)
Junioři – užší výběr:
Folwarczny Martin (2005), Dukát Šimon (2003), Unčovský Jakub (2004), Klec Jakub 
(2004)
Junioři –  širší výběr:
Chmelík Albert  (2004), Ondrouch Martin (2005)
Juniorky – užší výběr:
Tollarová Markéta  (2004), Klecová Johana (2004), Staňková Věra (2004), Polišenská 
Lucie  (2006), Novotná Michaela (2005), Novotná Barbora (2005)
Juniorky – širší výběr:
Jirásková Barbora  (2003), Čivišová Jana  (2006), Bártová Kristýna (2003), Marešová 
Lenka (2005)

2. Plán účastí  na mezinárodních akcích:
Plán reprezentačních akcí na rok 2022 byl navržen šéftrenérem 21.10.2021 a schválen 
Radou AROB. V lednu byl plán doplněn/konkretizován – upravena soustředění v ČR a 
výjezdy na mezinárodní závody na Slovensko (2x).

28.8.-3.9.2022 – Mistrovství světa – pořadatel Srbsko/Zlatibor
věkové kategorie muži, ženy, junioři, juniorky
předpokládaná účast 4 závodníci z každé kategorie + doprovod



3. Skutečná účast na Mistrovství světa:
SRZ (The Amateur Radio Union of Serbia) oznámil 9.5.2022 odstoupení od pořádání 
Mistrovství světa.  Po oslovení WG ARDF IARU Region 1 se o pořadatelství přihlásil BFRA
(Bulgarian Federation of Radio Amateurs).

Mistrovství světa – Bulharsko/
28.8.-3.9.2022  Borovets
Reprezentace ČR – 16 závodníků +doprovod

Muži: Šimáček Ondřej, Šrom Jakub , Fučík Karel, David Tomáš 
Ženy: Matulová Lucie, Fučíková Hana, Trpáková Daniela, Jansová Martina
Junioři: Folwarczny Martin, Dukát Šimon, Unčovský Jakub, Klec Jakub
Juniorky: Tollarová Markéta, Staňková Věra, Novotná Michaela, Novotná Barbora

4. Výsledky – medailová umístění (Mistrovství světa Bulharsko):
SPRINT (individuál):
1. místo – Tollarová Markéta (W19), Folwarczny Martin (M19), Šrom Jakub (M21)
2. místo – Trpáková Daniela (W21), Fučík Karel (M21)
3. místo – Matulová Lucie (W21)
KLASIKA 3,5 MHz (individuál):
1. místo – Novotná Michaela (W19), Fučíková Hana (W21)
2. místo – Šimáček Ondřej (M21)
3. místo – Matulová Lucie (W21)
DRUŽSTVO – klasika 3,5 MHz:
1. místo – juniorky (Novotná M, Tollarová, Novotná B)
1. místo – ženy (Fučíková, Matulová, Trpáková)
2. místo – muži (Šimáček, Šrom, Fučík)
3. místo – junioři (Unčovský, Dukát, Klec)
KLASIKA 144 MHz (individuál):
1. místo – Tollarová Markéta (W19), Folwarczny Martin (M19)
2. místo – Šrom Jakub (M21)
3. místo – Novotná Barbora (W19), Dukát Šimon (M19)
DRUŽSTVO – klasika 144 MHz:
1. místo – juniorky (Tollarová, Novotná B, Staňková)
1. místo – junioři (Folwarczny, Dukát, Klec)
2. místo – muži (Šrom, Fučík, David)
FOXORING (individuál):
1. místo – Novotná Michaela (W19)
3. místo – Unčovský Jakub (M19),

5. Stanovené a dosažené cíle:
Stanovený cíl: 
Upevnění pozice TOP závodníků v juniorských i seniorských kategoriích. Individuální 
medaile v juniorských a seniorských kategoriích, medaile v družstvech v juniorských i 
seniorských kategoriích v obou závodech na klasické trati.

Dosažené výsledky:
Stanovené cíle byly dosaženy – česká reprezentace potvrdila svoji pozici na světové 
scéně ROB. Celkem získala 24 medailí – z toho 17 individuálních a 7 v družstva.
Junioři – 13 = 9-0-4
Dospělí – 11 = 3-6-2



Seznam akcí reprezentace v roce 2022:

22.-31.1. Karlov – zimní běžkařské soustředění
17 reprezentantů, 4 sledovaní závodníci, 3 členové realizačního týmu
předčasně ukončeno v pátek z důvodu covid nákazy mezi účastníky
cíl akce: objemová příprava na běžkách, taktická příprava

16.-20.2. Praha – jarní tréninkové soustředění
zrušeno z důvodu covid nákazy – nahrazeno jednodenním tréninkem

4.-8.3. Praha – jarní tréninkové soustředění
13 reprezentantů, 3 sledovaní závodníci, 5 členů realizačního týmu
původně Krasnice, změna Praha
cíl akce. tréninky ROB, technická a taktická příprava, 1. jarní testování na dráze 3000 m

24.-27.3. Kladky – jarní tréninkové soustředění
17 reprezentantů, 6 členů realizačního týmu
cíl akce: tréninky ROB a OB, technická příprava

21.-24.4. Písek – výběrové soustředěních
23 reprezentantů, 5 sledovaných závodníků, 10 členů realizačního týmu
cíl akce: stanovení nového složení reprezentačního týmu, 2. jarní testování na dráze 
3000m, měřené závody ROB. Do výběru bylo nově zařazeno 5 závodníků.

7.-8.5. Martin/SVK – mezinárodní závody ROB
3 reprezentanti, 2 členové realizačního týmu
cíl akce: srovnání výsledků se zahraničními závodníky, závody ROB v těžkém horském 
terénu

21.5. Plzeň
veřejný závod ROB – sledovaný výsledek v konkurenci celostátních závodů
22 reprezentantů

28.-29.5. Nové Město na Moravě – soustředění
cíl: sledované závody reprezentantů ve sprintu a foxoringu (zápočet do SŽD)
23 reprezentantů, 10 členů realizačního týmu

4.6.  Hradec Králové
veřejný závod ROB – sledovaný výsledek v konkurenci celostátních závodů
16 reprezentantů

8.-12.6. Karlovy Vary – nominační soustředění
cíl akce: 4 nominační měřené závody ROB,  3. jarní testování na dráze 3000m
30 reprezentantů, 7 členů realizačního týmu
část akce proběhla společně se SCM (sledování výsledků dorostu MD16)

13.-17.7. vícedenní závody ROB/OB
zrušeno – v plánovaném termínu se žádné vhodné ROB veřejné závody nekonaly



22.-24.7. Martin/SVK – mezinárodní závody ROB
12 reprezentantů, 2 členové realizačního týmu
cíl akce: srovnání výsledků v konkurenci se zahraničními závodníky, závody ROB 
v těžkém horském terénu

27.-31.7. Jedovnice – nominační soustředění
cíl akce: 4 nominační měřené závody ROB, uzavření nominace na MS
30 reprezentantů, 9 členů realizačního týmu

6.-14.8. Mostek – letní tréninkové soustředěních
cíl akce: technické tréninky ROB a OB, taktická a psychická příprava před MS
17 reprezentantů, 3 členové realizačního týmu

25.-28.8. Borovets/Bulharsko – tréninkový kemp
změna oproti plánovanému Zlatibor/Srbsko (nový pořadatel schválený IARU)
cíl akce: dolaďovací soustředění před MS pro nominované, účast na závodech World Cup 
pro ostatní zúčastněné reprezentanty
20 reprezentantů (15+5), 4 členové realizačního týmu

28.8-3.9. Borovets/Bulharsko – Mistrovství světa
změna oproti plánovanému Zlatibor/Srbsko (nový pořadatel schválený IARU)
cíl akce: upevnění pozic TOP závodníků v juniorských a seniorských kategoriích, zisk 
individuální medaile i medaile v týmech – SPLNĚNO (viz výsledky str.2, bod 4)
16 reprezentantů, 4 členové realizačního týmu

říjen – zahraniční výjezd
zrušeno – výjezd se neuskutečnil s ohledem na konání 4 celostátních závodů ROB v ČR 
(v září a říjnu) byla akce  z plánu reprezentace vyřazena

3.-6.11. - Žďár/Turnov - kondičně-rehabilitační soustředění
cíl akce: zhodnocení a ukončení sezóny, kondiční srovnávací testy fyzické zdatnosti, 
rehabilitační aktivity, stanovení základního reprezentačního kádru pro novou sezónu.
17 reprezentantů, 6 členů realizačního týmu



Talentovaná mládež

1. Systém a koncepce talentované mládeže
a) řízení systému, organizační struktura
Svaz má zpracovanou koncepci práce s talentovanou mládeží (směrnice schválena 
30.10.2019). Legislativní rámec je dán obecnými předpisy Asociace ROB ČR, zejména 
pak směrnicí  „Systém podpory talentované mládeže v Asociaci ROB ČR“ z roku 2010 a 
„Organizačním a sportovním řádem ŽDR“ z roku 2010 s novelizací v roce 2017 .

b) vazba na reprezentaci
Střednědobým cílem je zajištění přípravy talentovaných sportovců v dorosteneckých 
kategoriích (chlapci a děvčata ve věku 15-16 let) s výhledem jejich zařazení do juniorské 
státní sportovní reprezentace (kategorie 17-19 let) a s perspektivou jejich směřování do 
seniorské reprezentace.
Talentovaní sportovci/dorostenci ve věku 15-16 let jsou zařazováni do seznamu 
„sledovaných“ závodníků a zváni na vybraná soustředění a akce reprezentace.

c) způsob podpory
Sportovní příprava TM probíhá v oddílech a v Asociací ROB zřízeném SCM (viz Koncepce
práce s TM).  AROB podporuje oddíly pracující s mládeží příspěvkem na celoroční činnost 
z dalších zdrojů (oblast organizace sportovní činnosti svazu) v souladu se Směrnicí pro 
poskytování dotací AROB z 23.8.2018.
Z dotace NSA na TM jsou hrazena zejména společná soustředění SCM – pobytové 
náklady, cestovné, mapy a další výdaje včetně uzavírání DPP na organizační, trenérské a 
technické zajištění akcí. 
Finanční vyúčtování zajišťuje na základě podkladů od vedoucího SCM generální sekretář 
AROB a doklady jsou předávány k zaúčtování účtárně. 
Správnost vyúčtování dotace kontroluje jmenovaná revizní komise AROB,

d) trenérské zajištění 
Asociace ROB zajišťuje školení trenérů ROB – systém kvalifikačních tříd a zkoušek 
trenérů je popsaný v Organizačním a zkušebním řádu pro trenéry (příloha G Pravidla 
ROB).
Svaz uzavírá pracovní smlouvu (dohodu o provedení práce) s vedoucím SCM a dalšími 
vybranými oddílovými trenéry, kteří zajišťují pravidelné celoroční tréninky v oddílech ROB. 
Trenéři s DPP odevzdávají svazu pravidelně výkazy práce.

e) metodika a koncepce tréninkového procesu
Svaz zřizuje jedno Sportovní centrum mládeže. Způsob zařazování sportovců do SCM je 
popsaný v Koncepci práce s TM.  Základními kritérii pro zařazení sportovce do ŽDR jsou : 
umístění sportovce v národním žebříčku zahrnujícím všechny celorepublikové 
soutěže,účast na soutěžích 1. stupně v uplynulé soutěžní sezóně, u sportovců v SCM již 
zařazených rovněž jejich  přístup k tréninkové činnosti, sportovní výsledky a výsledky 
individuálních pohovorů.
Vedoucí SCM je jmenován Radou AROB pravidelně podává zprávu o činnosti SCM.

f) vyřazování ze systému při neplnění 
Se sportovcem a jeho zákonným zástupcem je uzavřena smlouva o zařazení do SCM. 
Důvody možného vyřazení z SCM jsou popsány v Organizačním sportovním řádu SCM 
(opakované neomluvené neúčasti na akcích, prokázané nedodržení životosprávy, doping, 
opakované nedodržení stanoveného řádu na akcích, pokles sportovní výkonnosti) 



g)  zdravotní zajištění
Všichni závodníci ROB jsou povinni mít platnou lékařskou prohlídku. Za splnění této 
povinnosti zodpovídají oddíloví vedoucí a vedoucí SCM. Sportovcům zařazeným do SCM 
v kategorii dorost (15-16 let) je doporučeno absolvovat  prohlídku u sportovního lékaře 
včetně zátěžového testu a EKG. Výsledky prohlídky předávají sportovci vedoucímu SCM.
Sportovcům se zdravotními problémy/zraněními jsou doporučována pracoviště lékaře 
specialisty anebo fyzioterapeuta.
 
h) výběr zařazení dětí a mládeže do systému TM svazu
Kritéria výběru do SCM jsou popsána v dokumentu „Sportovní centrum mládeže – 
Organizační a sportovní řád“ schválený Radou AROB 4.1.2023 (nahradil dokument z 
20.10.2010 aktualizovaný 10.12.2017).
Vždy ke konci závodní sezóny (kalendářního roku) je zpracovaný seznam sportovců podle
věku, kteří splňují svazová kritéria  pro talentovanou mládež - zisk příslušné výkonnostní 
třídy, zařazení do výběru SCM/juniorské reprezentace, umístění v celostátním žebříčku. 
Seznam je k dispozici všem vedoucím oddílů ROB.
Věková spodní hranice pro zařazení je daná kategorií D12/M12 (viz Pravidla ROB)
Systém zařazení do SCM je otevřený – i v průběhu kalendářní sezóny může být do SCM 
zařazen další sportovec, který prokáže aktuální sportovní výkonnost a zájem. 

2. Vyhodnocení péče o talentovanou mládež

a) řízení systému, organizační struktura
V roce 2022 se práce s TM řídila platnými předpisy AROB (viz výše). Ke konci roku došlo 
ke schválení novely Organizačního a sportovního řádu SCM s platností od roku 2023.

b) vazba na reprezentaci
Vedoucí SCM spolupracoval v roce 2022 se šéftrenérem reprezentace na vytipování 
perspektivních sportovců dorosteneckého věku. 
Bylo zorganizováno jedno společné soustředění SCM a reprezentace (Karlovy Vary – 
květen 2022).

Perspektivní sportovci přizvaní na akce reprezentace:
Karlov/leden – Plevný (2007),  Doubravová (2006), Šafář (2002), Svatek.S (2002)
Praha/únor – Polišenská L (2003),  Šafář (2002)
Kladky/březen – Polišenská (2003)
Písek/duben – Polišenská (2003), Čivišová (2004), Šafář (2002)
K.Vary/červen – část: Doubravová (2006), Novotná Kris. (2006)
Slovensko/červenec – Novotná Karol. (2008)
Turnov/listopad – Habel (2006)

Soustředění SCM byla otevřena i dalším zájemcům. Kromě zařazených 31 sportovců se 
zúčastnilo i dalších 6 sportovců

c) způsob podpory
Z dotace NSA-TM byly hrazeny náklady na 3 soustředění SCM (březen – Praha, duben – 
Milovy, červen – Karlovy Vary), poslední SCM soustředění v říjnu v Praze bylo částečně 
hrazeno z dotace na Organizační činnost svazu. Úhrada pobytových nákladů a cestovné.
Svaz podpořil oddíly ROB příspěvkem na celoroční činnost z dotace NSA - oblast A. 
Oddíly pracující s mládeží využili část těchto financí na zajištění oddílových soustředění:
Část finančních prostředků byla využita na mzdy trenérů (formou DPP).



d) trenérské zajištění 
Trenéři SCM a trenéři v oddílech pracujících s TM mají trenérské třídy ROB T1, T2 a T3.
Svaz uzavřel dohody o provedení práce s trenéry SCM i oddílů, které pracují s talenty. 
Část trenérů byla placena z dotace NSA - oblast B a část NSA - oblast C. Celkem se 
jednalo o 20 trenérů z 8 oddílů ROB: Fox-klub Praha, Radioklub OK1KYP, Radio-orient 
Kamýk, Radioelektronika Cheb, SZTM ROB Liberec, ROB Pardubice, TJ Turnov, 
Radiosport Bílovice nad Svitavou.
V listopadu 2022 proběhlo víkendové školení ROB, kterého se zúčastnilo 27 trenérů . 
8 nových zájemců bylo proškoleno a přezkoušeno na T3, ostatním účastníků byla 
prodloužena stávající třída. 
Další školení a doškolení  trenérů byla zajištěna externě.

e) metodika a koncepce tréninkového procesu
Svaz má zpracovanou koncepci práce s TM a zřizuje jedno Sportovní centrum mládeže. 
Vedoucí SCM je v kontaktu se sportovci a jejich oddílovými trenéry celoročně. Závodníkům
je zpracováván rámcový roční tréninkový plán. O jeho plnění informují vedoucího SCM 
písemně a trenéři oddílů zasílají výkazy činnosti a účasti na trénincích a závodech.
Do SCM bylo na začátku roku zařazeno 31 sportovců ze 7 oddílů (AFK – 3, ASP – 7, DCH
– 11, ELB – 2, FPA – 2, FTU – 2, GBM – 4). 
V průběhu roku byli na akce přizváni další perspektivní závodníci na základě dosažených 
výsledků na celorepublikových soutěžích.

f) dohled nad kondičním rozvojem
Kondiční rozvoj je dán tréninkovými plány jednotlivých sportovců na jehož realizaci 
dohlížejí oddíloví trenéři. Testování je prováděno na společných soustředěních SCM.

g)  zdravotní zajištění
Všichni závodníci zařazení do SCM se podrobili lékařské prohlídce, většina závodníků 
kategorií D16 a M16 a vybraní závodníci M14 a D14 absolvovali prohlídku u sportovního 
lékaře včetně zátěžového testu a EKG. 
 
h) výběr zařazení dětí a mládeže do systému TM svazu
Na základě splnění kritérií výběru do SCM  na začátku roku 2022 zařazeno 31 sportovců 
ze 7 oddílů. Na konci závodní sezony byly pro následující rok vyřazeni závodníci 
přecházející do kategorie juniorů (ročník 2006 – 2 dorostenky, 3 dorostenci). 
Pro rok 2023 byl výběr doplněn sportovci, kteří splnili stanovená kritéria „talentovaná 
mládež“ - tj. zisk I.nebo II. výkonnostní třídy a umístění na předních místech v celostátním 
soutěžním žebříčku. Seznam nově zařazených dětí byl konzultován s oddílovými trenéry. 
Aktualizovaný tým SCM se sešel na podzimním soustředění v říjnu v Praze.



Mezinárodní sportovní federace IARU organizuje pravidelně od roku 2000 Mistrovství 
Evropy/Mistrovství světa starších žáků a dorostenců. 

WYAC 2022
Na Mistrovství světa žáků a dorostu v rádiovém orientačním běhu (WYAC) bylo 
nominováno 20 závodníků – po 5 v kategorii D14, M14, D16 a M16.
Česká výprava na WYAC v Rumunsku v červnu 2022 získala 29 medailí - individuální 
umístění  8x zlato, 7x stříbro, 6x bronz; soutěž družstev - 5x zlato, 3x stříbro.

KLASIKA 144 MHz (individuál):
1. místo – Novák Adam (M14), Hendrichová Aneta (W16), Endrštová Magdaléna (W14)
2. místo – Doubravová Barbora (W16)
3. místo – Novotná Karolína (W14)
DRUŽSTVO – klasika 144 MHz:
1. místo – dorostenky W16 (Hendrichová, Doubravová, Novotná Kr, Polišenská, Fryšová)
1. místo – žákyně W14 (Endrštová, Novotná K, Riedlová, Sobotová, Fryšová Ž.)
2. místo – žáci M14 (Novák,Exner, Pajskr, Vlasák, Hořejší)
2. místo – dorostenci M16 (Plevný, Bruckner, Tollar, Zajger, Nikodém)
SPRINT (individuál):
1. místo – Bruckner (M16), Novotná Krist. (W16)
2. místo – Pajskr (M14), Tollar (M16), Fryšová A (W16), Novotná Karol.(W14)
3. místo – Exner (M14), Doubravová (W16), Endrštová (W14)
KLASIKA 3.5 MHz (individuál):
1. místo – Exner (M14), Fryšová A (W16), Novotná Karol.(W14)
2. místo – Nikodém (M16), Doubravová (W16)
3. místo – Novák (M14), Riedlová (W14)
DRUŽSTVO – klasika 3,5 MHz:
1. místo – dorostenky W16 (Fryšová A, Doubravová, Hendrichová, Polišenská, Novotná)
1. místo – žákyně W14 (Novotná K, Riedlová, Fryšová Ž, Sobotová, Endrštová)
1. místo – žáci M14 (Exner, Novák, Hořejší, Pajskr, Vlasák)
2. místo – dorostenci M16 (Nikodém, Bruckner, Plevný, Tollar, Zajger)

Vyhodnocení práce reprezentace a SCM

Hodnotící zprávu o účasti a výsledcích české výpravy na WYAC v Rumunsku zpracoval 
vedoucí Miroslav Vlach.   Rada AROB vzala na vědomí 6.7.2022.

Hodnotící zprávu o účasti a o výsledcích české výpravy na Mistrovství světa v Bulharsku 
zpracoval šéftrenér reprezentace Andrej Gomzyk. Rada AROB vzala na vědomí 20.9.2022

Výborné výsledky na obou mistrovstvích v Rumunsku i Bulharsku byly prezentovány 
v sobotu 26.11.2022, kdy proběhlo vyhlášení výsledků ankety Sportovec roku 2022.
V hlavní kategorii „Sportovec roku“ se umístili:  1. Šrom Jakub, 2. Šimáček Ondřej, 
3. Fučíková Hana. V kategorii „Junior/ka roku“ se umístili: 1. Tollarová Markéta, 2. Martin 
Folwarczny a  3. Novotná Michaela.

Za správnost:
Marcela Šrůtová, generální sekretář


